
В соответствии со статьей 28 федерального закона от 06.10.2003 года № 131-
ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 18 Устава муниципального района «Кыринский район», руко-
водствуясь Положением «О порядке проведения публичных слушаний в муници-
пальном районе «Кыринский район», утвержденным решением Совета муниципаль-
ного района «Кыринский район» от 30.11.2005 г. № 95, статьей 25 Устава муници-
пального района «Кыринский район», постановляю:

1. Назначить публичные слушания по проекту стратегии социально-экономичес-
кого развития муниципального района «Кыринский район» до 2030 года на 18 де-
кабря 2018 года в 11.00 часов.

2. Определить местом проведения публичных слушаний актовый зал админист-
рации муниципального района «Кыринский район» по адресу: с. Кыра, ул. Ленина,
38.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ононская правда» и разме-
стить на официальном сайте муниципального района «Кыринский район» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального района «Кыринский район» Л.Ц. САКИЯЕВА

Уважаемые
читатели!

«Почта России» совместно
с издателями проводит Всерос-
сийскую декаду подписки на
первое полугодие 2019 года

С 3 ПО 13 ДЕКАБРЯ!
Только в эти дни всем подпис-

чикам предоставляются СКИД-
КИ  на каталожную и подписную
стоимость некоторых централь-
ных, краевых и районных изда-
ний.

На газету «ОНОНСКАЯ
ПРАВДА» подписная цена в де-
каду подписки в почтовом отде-
лении с доставкой составит
501,91 руб., на абонентский
ящик – 479,58 руб.

 Îôèöèàëüíî

В соответствии с ч. 3, ст. 28 феде-
рального закона от 06.10.2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской
Федерации», решением Совета муници-
пального района «Кыринский район» от
11 ноября 2015 г. № 187 «О порядке

Глава муниципального района «Кыринский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 декабря 2018 года № 7 с. Кыра
О назначении публичных слушаний по  проекту
стратегии социально-экономического развития

муниципального района «Кыринский район» до 2030 года

разработки и корректировки, осуществ-
ления мониторинга и контроля реализа-
ции стратегии социально-экономическо-
го развития муниципального района
«Кыринский район», в целях реализации
права жителей муниципального района
«Кыринский район» на непосредствен-

ное участие в осуществлении местного
самоуправления проводятся публичные
слушания по проекту стратегии социаль-
но-экономического развития муници-
пального района «Кыринский район» до
2030 года.

Публичные слушания проводятся 18
декабря 2018 года в 11 часов в зда-
нии администрации муниципального рай-
она «Кыринский район» по адресу: с.
Кыра, ул. Ленина, 38.

Проект стратегии социально-эконо-
мического развития муниципального
района «Кыринский район» до 2030
года и порядок проведения публичных
слушаний размещены на официальном
сайте муниципального района «Кырин-
ский район» в информационно- телеком-
муникационной сети «Интернет» по ад-
ресу: кыра.забайкальскийкрай.рф. и на
информационном стенде администрации
муниципального района «Кыринский
район», расположенном в здании адми-
нистрации муниципального района «Кы-
ринский район» по адресу: с. Кыра, ул.
Ленина, 38.

Замечания и предложения по проек-
ту стратегии социально-экономическо-
го развития муниципального района
«Кыринский район» до 2030 года про-
сим направлять в администрацию муни-
ципального района «Кыринский район»
в срок до 17 декабря 2018 года.

К сведению жителей района!

Èòîãè êîíêóðñà

В ВЫСТАВКЕ приняли участие 114
мастеров из Агинского, Дульдургинско-
го, Газимуро-Заводского, Красночикой-
ского, Карымского, Могойтуйского,
Нерчинского, Оловяннинского, Сретен-
ского, Тунгокоченского, Чернышевско-
го, Хилокского районов края и Читы, в
том числе четыре мастера из Кыринс-
кого района.

Трое наших земляков стали призера-
ми в различных номинациях. Первое
место в номинации «Художественная
береста» занял Павел Хайдуков из
Мангута, второго места в номинации
«Холодный фарфор» удостоился Евге-
ний Шишкин из Мордоя, второе мес-
то в номинации «Сувенирная продук-
ция» заняла Юлия Устюжина из Кыры.
Дипломом участника конкурса-выстав-
ки поощрена Елена Казанцева из
Кыры.                                        Соб. инф.

«Забайкальский
сувенир»

30 ноября в Чите состоялось
торжественное закрытие
и награждение победителей
II краевого конкурса-выставки
декоративно-прикладного
творчества «Забайкальский
сувенир».

Александр Осипов рассказал пол-
преду о приоритетных направлениях ра-
боты правительства Забайкальского
края для улучшения ситуации в социаль-
ной сфере, решении экономических за-
дач.

– Во-первых, это полноценное и мак-
симальное участие в президентских на-
циональных проектах, программах раз-
вития Дальнего Востока. С их помощью
мы рассчитываем в обозримые сроки
разобраться с ключевыми проблемами
социальной сферы в Забайкалье. Второе
направление – экономика, создание
предприятий и новых рабочих мест, сни-
жение безработицы, повышение зара-
ботной платы по региону, создание ТО-
Ров, применение механизмов свободно-
го порта и других специальных условий.
Уже в следующем году, в том числе
благодаря вступлению в ДФО, мы по-
лучим новые объемы финансирования,
задачи определены. В частности, нач-
нется переукладка дорог в Читинской
агломерации, мы отремонтируем более
100 километров дорог по всему краю.
Поставлены цели по реализации проек-
тов в сферах здравоохранения, образо-

вания, культуры, – отметил гла-
ва Забайкальского края.

Однако, по его словам, су-
ществует ряд проблем, для ре-
шения которых требуется по-
мощь федерального центра.
Это восстановление и реконст-
рукция объектов инфраструкту-
ры, пострадавших от паводка,
путепроводов, мостов. Также
Забайкальскому краю не хватит
собственных средств для пол-
ноценной подготовки к пожаро-
опасному сезону 2019 года, по-
скольку техники не хватает, и

даже имеющаяся неполностью укомп-
лектована и обслужена.

– Забайкальский край нуждается и в
дотации из федерального бюджета для
сбалансированности регионального, –
отметил Александр Осипов.

Юрий Трутнев согласился с главой
Забайкалья в том, что бюджету регио-
на необходима финансовая подпитка и
подчеркнул, что средства будут выде-
лены.

– Мы договорились с федеральным
Минфином о том, что они тщательно
проанализируют бюджет региона и до-
полнительные деньги – в размере 1,3
миллиарда рублей – выделят. В Забай-
калье накопилось довольно много про-
блем, именно поэтому Президент Вла-
димир Путин принял решение о вклю-
чении Забайкальского края в перечень
субъектов РФ, нуждающихся в особых
мерах поддержки. План работы, кото-
рый правительство края сегодня пред-
ставило, перспективный, но всех про-
блем мы одномоментно, конечно, не
решим. Будем обсуждать их в феде-
ральных министерствах и ведомствах.
Прошу составить и передать мне пря-

Управление пресс-службы
и информации Губернатора

Забайкальского края

Новости
Правительства
Забайкальского

края

Александр Осипов и Юрий Трутнев
провели рабочую встречу

29 ноября вице-премьер Правительства Российской Федерации,
полномочный представитель Президента в Дальневосточном
Федеральном округе Юрий Трутнев и глава Забайкальского края
Александр Осипов провели рабочую встречу, на которой обсудили
текущее социально-экономическое состояние региона, существующие
проблемы и варианты их решения.

Миллиард – на МАПП
1 миллиард рублей из федерального
бюджета на реконструкцию МАПП
«Забайкальск» запланирован
по госпрограмме «Логистика
международной торговли»
нацпроекта «Международная
кооперация и экспорт».

Программа предусматривает разви-
тие транспортной инфраструктуры, что
позволит ускорить пассажирский и гру-
зовой поток через границу.

При положительном решении рабо-
та по реконструкции МАПП стартует в
2020 году и продлится 3 года. Однако
есть вероятность, что сроки начала ре-
конструкции будут перенесены на 2019
год.

мо сегодня список проблемных вопро-
сов, и мы в Москве соберем совеща-
ние с участием всех ответственных сто-
рон предметно по Забайкальскому краю.
Думаю, необходимые решения будут
найдены, – резюмировал полномочный
представитель Президента в Дальнево-
сточном Федеральном округе.

стр. 3

Программа TV
с 10 по 16 декабря



Как увеличить свой
уставный капитал?

Корпорация развития Забайкальс-
кого края, как специализирован-
ная организация по привлечению
инвестиций и работе с инвестора-
ми, рассматривает проекты забай-
кальских предпринимателей
с целью финансовой поддержки
их предприятий в форме участия
Корпорации развития в уставном
капитале.

По словам главы Корпорации Алек-
сандра Бирюкова, вхождение в уставный
капитал компаний – новая, ранее не при-
меняемая региональная государствен-
ная мера поддержки инвестиционной
деятельности и бизнес-инициатив, ут-
вержденная программой «Формирова-
ние сервисной поддержки малого и
среднего предпринимательства в Забай-
кальском крае» краевого Министерства
экономического развития.

«С 22 ноября по 12 декабря 2018
года мы осуществляем прием инвести-
ционных проектов, важных для развития
нашего региона с целью их дальнейше-
го финансирования. Проект должен пре-
дусматривать создание новых рабочих
мест, его общая стоимость должна
быть не менее 10 миллионов рублей»,
– отметил он.

Ко всем проектам предъявляется
ряд требований – проекты должны быть
направлены на создание или развитие
производства, сельского хозяйства,
иметь целью увеличение экспорта или
импортозамещение.

Получить дополнительную инфор-
мацию можно по телефону 8 (3022) 31-
14-45, а также обратившись в офис Кор-
порации развития по адресу: г. Чита, ул.
Чкалова, 25, кабинет № 2.

Отдел экономики
АМР «Кыринский район»

ОБ ЭТОМ информировали приехав-
шие в Кыру начальник отдела информа-
ционных систем и связи министерства
территориального развития Забайкаль-
ского края Максим Белозеров и замес-
титель директора Забайкальского фили-
ала Российской телерадиовещательной
сети Сергей Велиженцев.

О том, что в конце декабря 2018
года завершается реализация целевой
федеральной программы «Развитие те-
лерадиовещания в Российской федера-
ции на 2009-2018 годы» напомнил Сер-
гей Велиженцев:

– В рамках программы на террито-
рии РФ было построено 5028 объектов
телерадиовещания, осталось достроить
еще два-три и программа будет завер-
шена. В Забайкальском крае была по-
строена самая большая в России реги-
ональная сеть, которая включила в себя
265 объектов, из них на территории
Кыринского района – 69. Охват края
цифровым телерадиовещанием соста-
вил 96 процентов. На сегодняшний день
жители Забайкалья имеют возможность
смотреть 10 каналов, в эти дни идет под-
ключение второго мультиплекса еще с
10 каналами. На 28 ноября подключено
10 районов, 5 декабря будут подключе-
ны еще 11, в том числе и Кыринский.

Сергей Николаевич добавил, что от-
ключить аналоговое телевидение плани-
ровалось сразу после новогодних кани-
кул, но на заседании Правительства РФ
15 ноября было решено сделать это
отключение поэтапным и разделить на
три «волны». Первая «волна» станет пи-
лотным проектом отключения аналога
для того, чтобы увидеть проблемы, ко-
торые могут возникнуть, продлится она
с января по февраль 2019 года. Вторая
«волна» назначена на март-апрель, тре-
тья – на июнь.

– В любом случае аналоговое теле-
видение будет отключено в первом по-
лугодии будущего года, – сказал Сер-
гей Николаевич, – и жителям края не-
обходимо приобрести дополнительное
оборудование для цифрового вещания.

Сергей Велиженцев перечислил
семь сел Кыринского района, которые
вошли в зону охвата цифровым телера-
диовещанием: Алтан, Билютуй, Кыра,
Любовь, Мордой, Тарбальджей и Хап-
черанга. Остальные села в зону охвата
не вошли. Почему так получилось? Ког-
да первоначально создавался проект, по
краю было запланировано больше
объектов – около 370, но в ходе защи-
ты программы весь объем защитить не
удалось. В частности, проблемы воз-
никли в поиске и согласовании земель-
ных участков под строительство. Те
села, которые не вошли в зону охвата,
должны решать проблему с использо-
ванием спутникового вещания. Для это-
го им нужно обратиться к операторам
для обеспечения возможности бесплат-
ного просмотра общедоступных кана-
лов. Выбирать лучше «НТВ+» или «Три-
колор», так как они имеют наиболее
широкое покрытие на территории Рос-
сии.

– Единственные затраты населения
состоят в приобретении специализиро-
ванного оборудования, – добавил Сер-
гей Николаевич.

Максим Белозеров, в свою оче-
редь, сообщил, что на строительство
объектов цифрового телерадиовещания
в Забайкальском крае было потрачено

 Ñ Êîíñóëüòàòèâíîãî ñîâåòà Ïðåäïðèíèìàòåëÿì

Основным вопросом, который обсуждался на заседании
Консультативного совета глав сельских поселений 30 ноября, стал
вопрос об отключении на территории Забайкальского края аналогового
телевидения и внедрения цифрового вещания.

Аналоговое телевидение
вытеснила «цифра»

1,8 миллиарда рублей, в среднем 7 мил-
лионов на одну станцию. Помимо уста-
новки вышки требовалось провести ли-
нии электропередачи, проложить доро-
ги в труднодоступных местах. Кроме
того, если раньше комплект приема
спутникового вещания стоил от 8 до 20
тысяч рублей, то сейчас цену удалось
снизить до 4,5 тысячи рублей. Совмест-
но с министерством соцзащиты населе-
ния был проведен мониторинг мало-
обеспеченных жителей края, выявлено
1161 домохозяйство, владельцы кото-
рых не смогут приобрести оборудова-
ние. В целом на это потребуется более
5 миллионов рублей. Информация пере-
дана в министерство финансов Забай-
кальского края, возможно, средства
будут выделены уже в следующем году.

– Когда процесс финансирования
начнется, мы будем присылать вам обо-
рудование, а вы наладите механизм до-
ставки его жителям, – добавил Максим
Александрович.

Он попросил глав поселений подо-
брать людей, которые смогут помочь
жителям установить и настроить обору-
дование, показать, как им пользовать-
ся. Кстати, с этой целью на заседании
Правительства РФ рассматривался ва-
риант привлечения в качестве волонте-
ров школьников старших классов, кото-
рые намного быстрее разбираются в
технике, чем, например, бабушки-пенси-
онерки. Максим Александрович выра-
зил надежду, что и у нас такие ребята
найдутся.

– Поговорите с людьми, скажите,
чтобы не ждали июня, когда аналоговое
телевидение перестанет работать окон-
чательно, пусть начинают закупать ком-
плекты для спутникового телевидения
и приставки для цифрового, у кого еще
нет, уже с января. Понимаю, что нега-
тива нам не избежать, люди будут писать
в разные инстанции. От вас зависит, что-
бы эти письма не носили характер того,
что ваши жители совсем ничего не зна-
ли об изменениях в телевидении.

Главы сельских поселений задали
гостям ряд вопросов. На вопрос, поче-
му в программу цифрового телевидения
не вошло такое крупное село, как Ман-
гут, был дан ответ, что там возникли
проблемы по части оформления земель-
ного участка. Специалисты порекомен-
довали обратиться по этому вопросу к
губернатору Забайкальского края.

Бывает, люди не понимают, что
смотрят, «аналог» или «цифру». Читин-
ские гости пояснили, что аналоговое ве-
щание снабжается литерой «А» (в верх-
нем углу слева). Присутствующие поин-
тересовались, что делать, если у них
уже подключено 120 каналов по або-
нентской плате, а хочется перейти на 20
бесплатных. Максим Александрович
посоветовал обратиться в компанию, с
которой заключали договор на цифро-
вое телевидение, и перезаключить кон-
тракт. Специалисты заверили, что стан-
дарт цифровой приставки не будет ме-
няться со временем, чтобы люди не
оказались в ситуации, когда старое обо-
рудование перестанет работать, и нуж-
но будет приобретать другое.

В заключение глава района Любовь
Сакияева дала поручение главам сельс-
ких поселений организовать в своих се-
лах сходы граждан, где доходчиво
объяснить все нововведения.

Татьяна АКСЕНОВА

Но технический прогресс и развитие
цифровых технологий вихрем ворвались
в повседневную жизнь всех россиян, в
том числе и жителей Забайкальского края.
Уже сегодня более 96% населения края
имеют возможность смотреть цифровое
эфирное телевидение.

Переход на «цифру» является абсо-
лютной революцией и огромным шагом
вперёд, в том числе и с точки зрения до-
ступа к телевизионному контенту, как по
количеству каналов, так и по качеству, ведь
качество цифрового сигнала значительно
выше.

В состав первого мультиплекса вхо-
дят: «Первый канал», «Россия 1», «Матч-
ТВ», «НТВ», «Петербург-5 канал», «Рос-
сия Культура», «Россия 24», «Карусель»,
«Общественное телевидение России»,
«ТВ-Центр» и три радиоканала.

Во второй мультиплекс входят «РЕН
ТВ», «Спас», «СТС», «Домашний», «ТВ-
3», «Пятница», «Звезда», «Мир», «ТНТ»,
«Муз-ТВ».

С января 2019 года аналоговое теле-
вещание планируется прекратить, поэто-
му жителям Забайкалья стоит заблаго-
временно позаботиться о приобретении
дополнительного приемного оборудова-
ния, позволяющего смотреть телеканалы
в цифровом формате, в случае если теле-
визионный приемник приобретен до
2013 года.

Так как же подключиться к «цифре»?
Какое именно оборудование для этого
необходимо? И сколько это будет стоить?
Начнём с того, что цифровое эфирное ТВ
совершенно бесплатное – никакая або-
нентская плата за него не взимается!

Для подключения к цифровому эфир-
ному телевидению не нужно обладать
специальными знаниями. Это займет все-
го 5-10 минут. Так, если у Вас новый те-
левизор с поддержкой стандарта DVB-T2,
нужна лишь антенна дециметрового ди-
апазона. Необходимо подключить к теле-
визору антенну с помощью кабеля и за-
пустить автонастройку каналов. Для ста-
рого телевизора, помимо антенны, пона-
добится установить цифровую пристав-
ку с поддержкой стандарта DVB-T2. В
этом случае антенна подключается к при-
ставке, а приставка – к телевизору.

В случае возникновения вопросов по
настройке оборудования для приема циф-
рового эфирного телевидения следует
обращаться в центр консультационной
поддержки (ЦКП) в Чите по телефонам:
(3022) 31-61-61, 8-914-522-03-15, либо по
телефону федеральной «горячей линии»
8-800-220-2002 (звонок бесплатный).

Забайкальский филиал РТРС

«КРАСНАЯ лента» – это междуна-
родный символ солидарности с ВИЧ-
положительными пациентами и пациен-
тами, у которых развился СПИД. Также
это символ надежды всего человече-
ства на будущее без СПИДа. Целью на-
шей акции было донести до общества
глобальность и серьезность проблемы,
рассказать правду и мифы о болезни,
путях ее передачи, призвать к толерант-
ному отношению к людям с ВИЧ. Это
день памяти о сотнях тысяч людей, уне-
сенных этой жестокой болезнью.

Мы выражаем благодарность в про-
ведении мероприятия краевому Центру
по профилактике и борьбе со СПИДом
и инфекционными заболеваниями.

Т. БЕЛКИНА,
председатель женсовета

«Красная лента»
1 декабря районное отделение
Союза женщин Забайкальского
края провело в РОМСКЦ
мероприятие «Красная лента».
Участниками стали жители Кыры
и других сел района, которые
в этот день пришли на смотр
художественной самодеятельности
школ района.

 Âåñòè èç æåíñîâåòà

«Цифровая»
революция

До 2010 года почти половина
населения России (44%) имела
возможность смотреть
по телевизору не более четырех
телеканалов. Телевидение было
только аналоговым. Помехи
и рябь на экране воспринимались
как нечто неизбежное и само собой
разумеющееся.



5.00 Телеканал «Доброе
утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00 Ново-
сти
9.15 «Сегодня 10 декабря.
День начинается»
9.55, 3.05 «Модный приго-
вор»
10.55 «Жить здорово!» (16+)
12.15, 17.00, 18.25 «Время
покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!»
16.00, 2.05 «Мужское/
Женское»
18.00 Вечерние новости
18.50, 1.05 «На самом деле»
19.50 «Пусть говорят» (16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Чужая кровь»
(16+)
22.30 «Большая игра» (12+)
23.30 «Вечерний Ургант»
0.05 «Познер» (16+)
4.05 «Контрольная закупка»

5.00 «Утро России. Суббо-
та»

ТВ-Чита
8.40 Вести-Агинское
8.50 «Дом, квартира и дача
в придачу»
9.00 «Доктор, я к Вам»
9.20 «Сто к одному»
10.10 «Пятеро на одного»
11.00 Вести
11.20 Вести-Чита
11.30 Вести-Чита. Дежур-
ная часть
11.40 «Смеяться разреша-
ется»
12.50 Х/ф «Личные счеты»
(12+)
15.00, 3.10 «Выход в люди»
16.15 «Субботний вечер»
с Николаем Басковым
17.50 «Привет, Андрей!»
20.00 Вести в субботу
21.00 Х/ф «На обрыве»
(12+)
1.00 Х/ф «Судьба Марии»
(12+)

4.30 Х/ф «Личные счеты»
(12+)
6.40 «Сам себе режиссер»
7.30 «Смехопанорама»
8.00 «Утренняя почта»

ТВ-Чита
8.40 Вести-Чита
9.10 Здоровый интерес
9.20 «Сто к одному»
10.10 «Когда все дома»
11.00 Вести
11.20 «Аншлаг и Компания»
(16+)
13.40, 3.20 «Далекие близ-
кие» с Борисом Корчевнико-
вым
14.55 Х/ф «Мне с вами по
пути» (12+)
18.50 Всероссийский откры-
тый телевизионный конкурс
юных талантов «Синяя
птица»
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль.
Путин
23.00 Воскресный вечер
с Владимиром Соловьевым
0.30 Д/ф «Фронтовой днев-
ник Александра Солжени-
цына» (12+)
1.25 Т/с «Пыльная работа»
(16+)

5.00, 9.15 «Утро России»
06.07, 06.35, 07.07, 07.35,
08.07, 08.35, 11.40, 17.40,
20.45 Вести-Чита
9.00, 11.00, 14.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном»
11.40 «Судьба человека»
с Борисом Корчевнико-
вым
12.50, 18.50 «60 минут»
14.40 Т/с «Тайны госпожи
Кирсановой» (12+)
17.25 «Прямой эфир»
21.00 Т/с «Тайны след-
ствия» (16+)
1.30 Т/с «Отец Матвей»
(12+)

4.20, 6.10, 14.55 Х/ф «Судьба
резидента» (12+)
6.00, 10.00, 12.00 Новости
7.30 М/с «Смешарики. Пин-
код»
7.45 «Часовой» (12+)
8.15 «Здоровье» (16+)
9.20 «Непутевые заметки»
10.10 Д/ф «Наслаждаясь
жизнью». К юбилею Юрия
Николаева (12+)
11.10 Д/ф «Теория заговора»
(16+)
12.10 Д/ф «Валерий
Ободзинский. «Вот и свела
судьба...» (12+)
13.05 «Наедине со всеми»
(16+)
17.20 «Три аккорда» (16+)
19.15 «Лучше всех!»
21.00 «Толстой.
Воскресенье»
22.55 Кубок Первого канала
по хоккею - 2018. Россия -
Финляндия
1.15 «Что? Где? Когда?»
2.30 «Мужское/Женское»
3.20 «Модный приговор»
4.15 «Контрольная закупка»

5.05, 6.10 Х/ф «Ошибка
резидента» (12+)
6.00, 10.00, 12.00 Новости
7.55 «Играй, гармонь люби-
мая!»
8.45 М/с «Смешарики. Новые
приключения»
9.00 «Умницы и умники»
9.45 «Слово пастыря»
10.10, 14.45 Д/ф «Арфы нет -
возьмите бубен!». К юбилею
Леонида Быкова (16+)
11.10 «Теория заговора»
12.20 «На 10 лет моложе»
13.10 Х/ф «Небесный тихо-
ход»
15.40 Д/ф «Повелитель
«Красной машины». К 100-
летию легендарного тренера
Анатолия Тарасова (16+)
16.40 «Эксклюзив» (16+)
18.15, 21.20 «Сегодня вече-
ром» (16+)
21.00 Время
21.40 Кубок Первого канала
по хоккею-2018. Россия -
Чехия
24.00 Х/ф «Асса» (12+)
2.50 Виктор Цой и группа
«Кино». Концерт в «Олим-
пийском» (12+)

ÂÒÎÐÍÈÊ
11 äåêàáðÿ

ÑÓÁÁÎÒÀ
15 äåêàáðÿ

ÂÎÑÊÐÅÑÅÍÜÅ
16 äåêàáðÿ

ÏßÒÍÈÖÀ
14 äåêàáðÿ

ÑÐÅÄÀ
12 äåêàáðÿ

×ÅÒÂÅÐÃ
13 äåêàáðÿ

5.00 Телеканал «Доброе
утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00 Ново-
сти
9.15 «Сегодня 11 декабря.
День начинается»
9.55, 2.35, 3.05 «Модный
приговор»
10.55 «Жить здорово!» (16+)
12.15, 17.00, 18.25 «Время
покажет» (16+)
15.15, 3.35 «Давай поженим-
ся!»
16.00, 1.35 «Мужское/
Женское»
18.00 Вечерние новости
18.50, 0.35 «На самом деле»
19.50 «Пусть говорят» (16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Чужая кровь»
(16+)
22.30 «Большая игра»
23.30 Д/ф «Молния бьет
по высокому дереву». К 100-
летию Александра Исаевича
Солженицына (16+)
4.25 «Контрольная закупка»

 5.00 Телеканал «Доброе
утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00
Новости
9.15 «Сегодня 12 декабря.
День начинается»
9.55, 2.50, 3.05 «Модный
приговор»
10.55 «Жить здорово!»
(16+)
12.15, 17.00, 18.25 «Время
покажет» (16+)
15.15, 3.55 «Давай поже-
нимся!»
16.00, 2.00 «Мужское/
Женское»
18.00 Вечерние новости
18.50, 1.10 «На самом
деле»
19.50 «Пусть говорят»
(16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Чужая кровь»
(16+)
22.30 «Большая игра»
23.30 «Вечерний Ургант»
0.05 Д/ф «Александр
Коновалов. Человек,
который спасает» (12+)

5.00 Телеканал «Доброе
утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00
Новости
9.15 «Сегодня 13 декабря.
День начинается»
9.55, 2.50, 3.05 «Модный
приговор»
10.55 «Жить здорово!» (16+)
12.15, 17.00, 18.25, 1.05
«Время покажет» (16+)
15.15, 3.55 «Давай поженим-
ся!»
16.00, 1.55 «Мужское/
Женское»
18.00 Вечерние новости
18.50, 0.05 «На самом деле»
19.50 «Пусть говорят» (16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Чужая кровь»
(16+)
22.30 «Большая игра» (12+)
23.30 «Вечерний Ургант»

5.00 Телеканал «Доброе
утро»
9.00, 12.00, 15.00 Новости
9.15 «Сегодня 14 декабря.
День начинается»
9.55 «Модный приговор»
10.55 «Жить здорово!»
(16+)
12.15, 17.00, 18.25 «Время
покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!»
16.00 «Мужское/Женское»
18.00 Вечерние новости
18.50 «Человек и закон»
19.55 «Поле чудес» (16+)
21.00 Время
21.30 «Голос. Перезагруз-
ка»
23.30 «Вечерний Ургант»
0.25 Д/ф «Def Leppard».
История группы (16+)
1.20 Х/ф «Синий бархат»
(18+)
3.40 «Модный приговор»
4.35 «Контрольная закуп-
ка»

5.00, 9.15 «Утро России»
06.07, 06.35, 07.07, 07.35,
08.07, 08.35, 11.40, 17.40,
20.45 Вести-Чита
9.00, 11.00, 14.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном»
11.40 «Судьба человека»
с Борисом Корчевниковым
12.50, 18.50 «60 минут»
14.40 Т/с «Тайны госпожи
Кирсановой» (12+)
17.25 «Прямой эфир»
21.00 Т/с «Тайны след-
ствия» (16+)
23.15, 3.35 Т/с «Отец Мат-
вей» (12+)
1.15 Вечер с Владимиром
Соловьевым (12+)

5.00, 9.15 «Утро России»
06.07, 06.35, 07.07, 07.35,
08.07, 08.35, 11.40, 17.40,
20.45 Вести-Чита
9.00, 11.00, 14.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном»
11.40 «Судьба человека» с
Борисом Корчевниковым
12.50, 18.50 «60 минут»
14.40 Т/с «Тайны госпожи
Кирсановой» (12+)
17.25 «Прямой эфир»
21.00 Т/с «Тайны след-
ствия» (16+)
23.15 Т/с «Отец Матвей»
(18+)
1.15 Вечер с Владимиром
Соловьевым (12+)

5.00, 9.15 «Утро России»
06.07, 06.35, 07.07, 07.35,
08.07, 08.35, 11.40, 17.40,
20.45 Вести-Чита
9.00, 11.00, 14.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном»
11.40 «Судьба человека»
с Борисом Корчевниковым
12.50, 18.50 «60 минут»
14.40 Т/с «Тайны госпожи
Кирсановой» (12+)
17.25 «Прямой эфир»
21.00 Т/с «Тайны след-
ствия» (12+)
23.15 Т/с «Отец Матвей»
(12+)
1.15 Вечер с Владимиром
Соловьевым (12+)

5.00, 9.15 «Утро России»
06.07, 06.35, 07.07, 07.35,
08.07, 08.35, 11.40, 17.40, 20.45
Вести-Чита
9.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вести
9.55 «О самом главном»
11.40 «Судьба человека»
с Борисом Корчевниковым
12.50, 18.50 «60 минут»
14.25 Вести-Дальний
Восток
14.40 Т/с «Тайны госпожи
Кирсановой» (12+)
17.25 «Прямой эфир»
21.00 Т/с «Тайны следствия»
(12+)
23.30 «Мастер смеха».
Финал (16+)
1.35 Х/ф «Всё вернется»
(12+)

ÏÎÍÅÄÅËÜÍÈÊ
10 äåêàáðÿ

Чита-Мангут-Кыра
ОТ ПОДЪЕЗДА ДО ПОДЪЕЗДА

Стоимость проезда - 1000
рублей. Доставка посылки -
от 300 рублей. Доставка  ав-
тозапчастей из Читы. Теле-
фоны: 8-924-516-94-95, 8-914-
438-51-53.

Спутниковый
интернет

в любой точке Забайкалья.
 Цена снижена на 75%.

ООО «С-Телеком»
Тел. 8 (3022) 355-333.

9 900
рублей

     Стоимость
     комплектаУстановка антенн «Три-

колор ТV», «МТС ТV»,
«НТВ+». Обращаться по
тел. 8-914-500-15-36.



Газета выходит по вторникам
и пятницам. Цена в розницу – 8 рублей.
Верстка и печать – МАРИУ Редакция
газеты «Ононская правда».
Тираж 1050 экз.
Подписано в печать 06.12.2018 г.

Учредитель – муниципальное учреждение «Админист-
рация муниципального района «Кыринский район».
Главный редактор АФАНАСКИНА М.Ю.
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий
и массовых коммуникаций по Забайкальскому краю.
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ75-00214 от 27.11.2014 г.

Адрес редакции, издателя, типографии:
674250, Забайкальский край, Кыринский
район, с. Кыра, ул. Комсомольская, 72.
Телефоны: 2-15-29, 2-12-78 (факс).
Е-mail: ononews@yandex.ru
Наш сайт: http://ononews.info
Подписной индекс - 54743.

КОНКУРС № 1:
«Новогодняя

история»
Это конкурс новогодних

историй, случившихся с вами,
дорогие читатели, вашими
родными, друзьями и знако-
мыми. Истории могут быть
грустными и смешными, ре-
альными или сказочными, но
они должны быть обязательно
связаны с Новым годом (не-
важно каким, 1956-ым или
2017-ым)! Лучшие из историй
мы опубликуем, а авторов са-
мых-самых наградим. За пер-
вое место вы получите 600 руб-
лей, за второе — 400 рублей и
за третье — 300 рублей! По-
следний срок подачи сочине-
ния – 24 декабря.

Íîâîãîäíèå êîíêóðñû!

По восточному кален-
дарю 2019 год – Год Жел-
той Земляной Свиньи.

Напоминаем о том, что редакция “Ононской правды”
объявила свои традиционные новогодние конкурсы!

КОНКУРС № 2:
«Новогодняя шкатулка»

Это конкурс для юных и
взрослых мастеров – конкурс
рисунков, поделок и новогод-
них сувениров из самых разных
материалов.

Лучшие рисунки и поделки
мы сфотографируем, а фото
разместим в нашей газете. Ри-
сунками мы, как всегда, укра-
сим редакцию, а поделки в кон-
це декабря передадим в детс-
кое отделение районной боль-
ницы. Пусть они порадуют ре-
бятишек и помогут им быстрее
выздороветь!

Ждем ваших работ, уважае-
мые мастера! А вас ждут слад-
кие призы!

На выставке «Шубы нарасхват» более 1500 шуб,
дубленок, парок, головных уборов, жилетов и есть даже
павловопосадские платки с отделкой из меха! Качество,
разумеется, подтверждено сертификатами и гаранти-
ей.

На нашей выставке нет больших скидок, так как
мы специально не делаем больших накруток! А на кол-
лекцию прошлого сезона действует сниженная цена с
выгодой до 80%. Пожалуй, мы единственная меховая
компания, работающая по всей России, которая про-
дает шубы, а не скидки!

На выставке «Шубы нарасхват» можно взять шубу
в РАССРОЧКУ на 3 года без переплаты и первоначаль-
ного взноса или в КРЕДИТ!*

И главная новость: при покупке шубы КАЖДАЯ
женщина может выиграть автомобиль Lada XRay,
либо LCD-телевизор с изогнутым экраном или сер-
тификат на покупку шубы!**

Наши розыгрыши ВСЕГДА ЧЕСТНЫЕ, а победи-
тели – РЕАЛЬНЫЕ покупатели выставки «Шубы на-
расхват»!

В сентябре мы осчастливили 50 человек от Кавказа
до Камчатки, подарив им по сертификату на покупку
норковой шубы. А Анастасия Онуфриенко из Нерюнг-
ри получила от нас НОВЫЙ ТЕЛЕВИЗОР Samsung Full
HD!

В октябре Анастасия Сокол из Уссурийска выигра-
ла в нашем фотоконкурсе авторский набор золотых ук-
рашений. Мы дарим столько подарков, потому что хо-
тим сделать вас счастливее.

Отзывы довольных покупателей и победителей вы лег-
ко найдете в нашей группе «ВКонтакте» https://vk.com/
shubynaraskhvat.

Следующий розыгрыш состоится уже 23 декабря, где
мы определим обладателей новых призов. Поэтому ус-
пейте купить шубу своей мечты до розыгрыша!

Приходите на выставку «Шубы нарасхват»
21 декабря, ДК с. Мангут, ул. Колхозная, 74а,

с 10.00 до 19.00.
Поступление нового товара!

https://vk.com/shubynaraskhvat
https://www.instagram.com/shubynaraskhvat

Белоснежным утром, морозным днём или холодным
вечером так хочется окунуться в тепло и при этом
выглядеть роскошно! Именно шуба из натурального
меха не только согреет от лютых морозов, но
и превратит вас в самую обаятельную и привлекатель-
ную, неповторимую и желанную! А еще с помощью
покупки шубы можно выиграть стильный автомобиль
Lada XRay и множество других призов! Именно
на выставке «Шубы нарасхват» реально обрести
такое СЧАСТЬЕ!

Что согревает, украшает
и дарит счастье зимой?

С 90-летним юбилеем!
Поздравляю своего дорогого брата Иннокентия Ми-

хайловича ШИЛЬНИКОВА, жителя села Мангут, с боль-
шим юбилеем!

Брату сегодня 90!
Это самый славный юбилей!
Подобрать слова совсем не просто,
Прожил ты, родной, немало дней!
От души тебя я поздравляю!
Пусть твое здоровье не шалит!
В день рожденья искренне желаю
Лет до ста и более прожить!

Сестра Анна (п. Карымское)

Травы
России

Сайт травы-россии.рф
представляет собой недав-
но созданную торговую
площадку для Забайкаль-
ского края по продаже аг-
ропромышленной и сель-
хозпродукции, лекар-
ственных трав, корней. В
настоящее время это мо-
жет стать источником как
дополнительного, так и
основного заработка для
жителей сельской мест-
ности. С помощью этой
площадки можно реализо-
вывать любую продукцию
со своего участка: овощи,
ягоды, фрукты, а также
грибы, орехи и другие
дары из леса. Травники
могут продавать свои сбо-
ры лекарственных трав и
корней.

Александр, травы-
россии.рф

Тел. 8-924-374-09-34

Приглашает
«ТЕХНОМИР»!
Большой выбор электро-

бытовой техники, холодиль-
ники, морозильные лари,
стиральные машинки, теле-
визоры, ноутбуки, сотовые
телефоны, утюги, чайники,
самовары. А также электро-
инструмент, бензо- электро-
пилы, бензогенераторы,
электронасосы и многое дру-
гое. НИЗКИЕ ЦЕНЫ! КРЕ-
ДИТ!

ПРОДАМ а/м «Волга-31105», двигатель крайслер.
Цена 150 тысяч рублей, торг у капота. Реальному поку-
пателю запчасти в подарок. Продам ферму за рекой Кы-
рой, «Нарасатуй». Цена 400 тысяч рублей, торг. Тел.: 8-
914-476-59-04, 8-929-487-47-52, 2-15-96.

ПРОДАМ а/м «Тойота-
Премио», 2011 г.в., 158 л.с.,
V – 2 л., бензин, автомат,
передний привод (в
Акше). Тел.: 8-914-133-28-
93, 8-924-379-24-19.

Присылайте свои работы и
фотографии в редакцию или
на адрес электронной почты
ononews@yandex.ru

Одесский юмор
– Изя, у тебя было шесть яб-

лок, половину ты отдал Ване.
Сколько яблок у тебя осталось?

– Пять с половиной.
***

– Сарочка, радость моя, по-
жалуйста, говори потише! Ты
так кричишь, шо я уже полчаса
не могу понять, в чем ты абсо-
лютно права!

***
«Дорогой брат Абраша! Хотел

отправить тебе деньги с этим
письмом, но, извини, уже запе-
чатал конверт».

***
Изя влюбился в Сонечку, по-

тому что она была стройная и
молчаливая. И только после
свадьбы Изя понял, что Соня не

могла одновременно разговари-
вать и втягивать живот.

***
– Сара, ты слышала новость?

Вчера Софочку увезли в больни-
цу с тяжелейшим отравлением.

– Она шо, язык прикусила?
***

– Яша, мы с тобой таки са-
мые несчастные люди!

– Фирочка, почему ты так
считаешь?

– Мы живем около моря, нам
даже в отпуск поехать некуда!

***
– Фира, я брошу мир к твоим

ногам!
– Моня, не психуй! Поставь

глобус на место!


